Đại Nam quốc, Quảng Bình tỉnh, Quảng Trạch phủ, Tuyên Hoá huyện, Cơ Sa tổng, Quy Đạt thôn cư phụng phật...

Cần phải phân biệt giữa *Quảng Trạch phủ* (Quảng Bình tỉnh) xưa kia, với *huyện Quảng Trạch* thuộc tỉnh Quảng Bình sau này, trong khi tra cứu các gia phả, tộc phả của người Nguồn. Bởi theo *Văn tế dòng họ Đinh* ở thời điểm 1900 (Canh Tý) vùng đất Quy Đạt, Minh Hoá thuộc *Quảng Trạch phủ* (Quảng Bình tỉnh).

2. Về nguồn gốc (tổ tiên) người Nguồn

Tài liệu về vấn đề này rất nghèo nàn, hầu hết các bộ sử phong kiến của ta đều không nhắc gì đến, duy chỉ có *Ô châu tạp lục* (của Dương Văn An, đời Nhà Mạc), *Phủ biên tạp lục* (Lê Quý Đôn)...